Avant d'aborder la notion de pécule, il convient de rappeler quelques généralités au sujet de la conception du patrimoine.

Dans notre définition contemporaine, le patrimoine est un ensemble de droits et d'obligations estimables en argent (actif et passif) appartenant à une personne. Il s'agit d'une notion abstraite et comptable. Dans certains cas, on prend en considération le patrimoine « net » (*id est* après déduction des dettes)⁸⁵⁰.

Bien qu'il n'existe pas de notion clairement définie du patrimoine dans le droit romain de l'époque classique, nous pouvons cependant tirer des textes les éléments essentiels de son essence, sans entrer dans le détail.

Le patrimoine romain est constitué d'une « universalité de droits⁸⁵¹ » (cf. *universitas*)⁸⁵² :

*D. 50, 16, 208, pr. Africanus : "Bonorum" appellatio, sicut hereditatis, universitatem quandam ac ius successionis et non singulas res demonstrat.*⁸⁵³

D. 36, 1, 15, 8 Ulpianus : Sed et si quis bona rogatus sit vel familiam vel pecuniam rogetur vel universam rem meam,

⁸⁴⁹ Nous renvoyons de plus le lecteur au chapitre concernant les définitions : « L'esclave et la notion juridique de « chose », p. 111 ss pour de plus amples développements concernant les composantes du patrimoine.

⁸⁵⁰ En ce sens, cf. : STEINAUER, I, p. 32.

⁸⁵¹ Plus exactement devrait-on parler d'universalité de droits et d'obligations.

⁸⁵² La notion abstraite d'*universitas*, bien que considérée comme interpolée par plusieurs auteurs, apparaît pourtant dans plusieurs textes émanant de jurisconsultes de l'époque classique.

Dans le sens d'une reconnaissance du concept d'universalité à l'époque classique déjà, voir : MICOLIER, p. 88 ss ; PALMIERI, p. 122 s. D'un avis différent, voir : COLLINET, p. 380 ; BIONDI, B. I. D. R. 61 (1958), p. 14 et 58, qui ne pense pas que les Romains concevaient à l'époque classique la notion abstraite de patrimoine comme une universalité du vivant de son titulaire ; BURDESE, Manuale, p. 177.

⁸⁵³ Traduction : Le terme de « biens », comme l'héritage, désigne une universalité, comme un droit de succession, et non pas des choses particulières.

D. 36, 1, 16 *Paulus* : *vel omnia sua,*

D. 36, 1, 17, *pr. Ulpianus (Maeceni)* : *cogi poterit : hoc idem et si patrimonium fuerit rogatus et si facultates et si quidquid habeo et si census meum et si fortunas meas et si substantiam meam. et si peculium meum testator dixerit, quia plerique υποκοριστικως patrimonium suum peculium dicunt, cogendus erit : de successione enim sua et hic rogavit. nec ignoro in quibusdam ex his Maecianum dubitare et voluntatis esse dicere quaestionem, utrum de pecunia tantum an et de successione testator sensit. in ambiguo tamen magis de successione sensum dico, ne intercidat fideicommissum.*⁸⁵⁴